МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОСИБИРСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (НГУ)

На правах рукописи

Бакайтис Игорь Игоревич

ПРЕДЛОЖЕНИЯ КАЧЕСТВЕННОЙ ХАРАКТЕРИЗАЦИИ

В РУССКОМ И НЕМЕЦКОМ ЯЗЫКАХ

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Специальность 10.02.20 ‒ Сравнительно-историческое, типологическое

и сопоставительное языкознание

Научный руководитель:

д-р филол. наук, профессор Кошкарева Н. Б.

Новосибирск ‒ 2021

2

Оглавление
Оглавление ................................................................................................................................................... 2

Введение ....................................................................................................................................................... 5

Глава I. Теоретические аспекты изучения предложений качественной характеризации .................. 14

§ 1. Предложения качественной характеризации с точки зрения плана выражения и плана

содержания................................................................................................................................................. 14

1.1. Понятие элементарного простого предложения и типовой синтаксической структуры ........ 15

1.2. Понятие пропозиции. Классификация пропозиций. Пропозиция качественной

характеризации и различные подходы к ее описанию в русской и зарубежной лингвистике 19

1.3. История изучения предложений с прилагательными в роли сказуемых в русистике ............. 30

1.4. История изучения предложений с прилагательными в роли сказуемых в зарубежной

лингвистике ..................................................................................................................................... 37

§ 2. Теория перевода и особенности перевода предложений качественной характеризации ............ 45

2.1. Понятия эквивалентности и адекватности перевода .................................................................. 45

2.2. Особенности и причины переводческих трансформаций .......................................................... 49

Выводы ....................................................................................................................................................... 54

Глава II. Русские предложения качественной характеризации и особенности их перевода

на немецкий язык ...................................................................................................................................... 56

§ 1. Особенности предложений качественной характеризации в русском языке ............................... 57

1.1. Парадигматическое варьирование ТСС качественной характеризации в русском языке ...... 57

1.2. Дублет подлежащего в составе именного сказуемого в русском языке .................................. 61

1.3. Причастие в составном именном сказуемом в предложениях, построенных по ТСС

качественной характеризации, и его связь с категорией аспектуальности ............................... 77

1.3.1. Причины употребления причастия в составном именном сказуемом в предложениях,

построенных по ТСС качественной характеризации, и особенности их перевода на

немецкий язык ......................................................................................................................... 77

1.3.2. Категория аспектуальности в предложениях качественной характеризации .................... 90

1.4. Семантика субъекта и его предикативного признака в русских предложениях качественной

характеризации ................................................................................................................................ 92

1.4.1. Семантика субъекта и его предикативного признака по материалам художественных

произведений ........................................................................................................................... 92

1.4.2. Семантика субъекта и его описания в предложениях из Национального корпуса русского

языка ......................................................................................................................................... 98

3

§ 2. Значения, выражаемые изосемическими схемами качественной характеризации,

и неизосемические способы выражения качественной характеризации в русском языке ............... 102

2.1. Значения, выражаемые изосемическими схемами качественной характеризации ................ 102

2.2. Неизосемические способы выражения пропозиции качественной характеризации ............. 104

§ 3. Специфика выражения пропозиции качественной характеризации при переводе с русского

языка на немецкий (на материале романа Л. Н. Толстого «Анна Каренина») ................................. 111

§ 4. Выражение модусной семантики в предложениях качественной характеризации в русском

языке ......................................................................................................................................................... 128

Выводы ..................................................................................................................................................... 136

Глава III. Немецкие предложения качественной характеризации и особенности их перевода

на русский язык ....................................................................................................................................... 139

§1. Особенности предложений качественной характеризации в немецком языке ........................... 139

1.1. Парадигматическое варьирование ТСС качественной характеризации в немецком языке .. 140

1.2. Дублет подлежащего в составе именного сказуемого в немецком языке .............................. 143

1.3. Семантика субъекта и его описания в немецких предложениях качественной

характеризации .............................................................................................................................. 147

1.3.1. Семантика субъекта и его предикативного признака по материалам примеров,

извлеченных из художественных произведений ................................................................ 147

1.3.2. Семантика субъекта и его предикативного признака по материалам национальных

корпусов ................................................................................................................................. 154

§ 2. Значения, выражаемые изосемическими схемами качественной характеризации, и

неизосемические способы выражения качественной характеризации в немецком языке ............... 160

2.1. Значения, выражаемые изосемическими схемами качественной характеризации ................ 160

2.2. Неизосемические средства выражения пропозиции качественной характеризации ............ 162

§ 3. Специфика выражения пропозиции качественной характеризации при переводе с немецкого

на русский язык (на материале романа Э. М. Ремарка «Три товарища») .......................................... 165

§ 4. Выражение модусной семантики в предложениях качественной характеризации

в немецком языке .................................................................................................................................... 181

Выводы ..................................................................................................................................................... 188

Заключение .............................................................................................................................................. 193

Список литературы ................................................................................................................................. 196

4

Список словарей ...................................................................................................................................... 210

Список источников примеров ................................................................................................................ 210

ПРИЛОЖЕНИЕ ....................................................................................................................................... 211

5

Введение

Диссертация посвящена сопоставительному исследованию русских

и немецких предложений, в которых реализуется пропозиция качественной

характеризации. Данный тип пропозиции выражает отношение, при котором

конкретному предмету или факту приписывается единичный и постоянный

признак, например: Море за окном было черным; Характер у него веселый.

Изосемическим способом выражения пропозиции качественной характериза-

ции в русском языке является типовая синтаксическая структура (ТСС)

N1 (cop) Adj1/5 1, где N1 – это позиция подлежащего-субъекта в форме имени-

тельного падежа, (cop) – факультативная позиция глагола-связки, Adj1/5 –

предикат, выраженный именем прилагательным в форме именительного или

творительного падежа. Ей соответствует аналогичная конструкция в немец-

ком языке – N1 cop Adj1. В исследовании реализованы семасиологический

и ономасиологический подходы. В рамках семасиологического подхода ис-

числяется система значений изосемических ТСС качественной характериза-

ции в русском и немецком языках. Ономасиологический подход позволяет

выявить круг конструкций, служащих для выражения пропозиции качествен-

ной характеризации, установить синонимические отношения между едини-

цами языка и речи на синтаксическом уровне.

Актуальность исследования определяется тем, что предложения каче-

ственной характеризации описываются как единицы языка и речи: с одной

стороны, выстраивается синтаксическая парадигма для изосемической ТСС

качественной характеризации, с другой стороны, возможности варьирования

объясняются коммуникативными задачами текста, намерениями автора, спе-

цификой контекста. Предложения, репрезентирующие пропозицию каче-

ственной характеризации, являются важной составляющей художественных

текстов: с помощью данного типа высказываний описываются герои, предме-

ты, явления окружающего мира и т. п. При переводе подобных предложений

________________________________________________

1 В работе используются следующие условные обозначения:

Adj – прилагательное; Adv – наречие; cop – связочный глагол (рус. быть,

являться, казаться и др.; нем. sein, scheinen и др.); N – существительное; Num –

числительное; Part – причастие; Pron – местоимение; V – глагол.

Цифра возле N, Adj, Pron обозначает падеж существительного, прилагательного

или местоимения (например, N1, Adj3). Для русского языка: 1 – именительный, 2 –

родительный, 3 – дательный, 4 – винительный, 5 – творительный, 6 – предложный. Для

немецкого языка: 1 – Nominativ (именительный), 2 – Genitiv (родительный), 3 – Dativ

(дательный), 4 – Akkusativ (винительный).

В схемах и структурах русских предложений прилагательное без номера (Adj)

обозначает краткую форму.
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важно сохранить различные смысловые нюансы, выраженные тем или иным

способом в оригинальном тексте, и адекватно использовать языковые сред-

ства. В данном исследовании проанализированы переводческие стратегии,

обеспечивающие достижение максимальной точности и художественности

перевода.

Объект исследования – русские и немецкие предложения качественной

характеризации. Предметом исследования является сравнительно-

сопоставительный анализ предложений качественной характеризации в рус-

ском и немецком языках, который проводится от формы к содержанию и от

содержания к форме с учетом специфики их перевода с русского языка на

немецкий и с немецкого языка на русский.

Цель исследования – выявить особенности русских и немецких пред-

ложений качественной характеризации в их сопоставлении, а также охарак-

теризовать стратегии их перевода.

В соответствии с поставленной целью в работе решаются следующие

задачи:

1) описать структуру и семантику изосемической ТСС качественной

характеризации в русском и немецком языках, установить пределы ее

парадигматического варьирования;

2) охарактеризовать возможности заполнения субъектной и предикат-

ной позиций в ТСС качественной характеризации и специфику их семантики

в русском и немецком языках;

3) выявить набор значений, который передается с помощью

изосемической ТСС качественной характеризации в русском и немецком

языках, и сопоставить системы их семантических вариантов;

4) сравнить особенности выражения припропозитивных и модусных

смыслов в русских и немецких предложениях качественной характеризации,

а также рассмотреть некоторые особенности перевода предложений

с модусной семантикой с русского языка на немецкий и с немецкого языка на

русский;

5) определить, какими способами может выражаться пропозиция

качественной характеризации в русском и немецком языках, и сопоставить

наборы формальных средств выражения изучаемой семантики;

6) сопоставить стратегии перевода предложений качественной

характеризации с русского языка на немецкий и с немецкого языка на

русский и установить причины сходства и различий.

Положения, выносимые на защиту.

1. Изосемические ТСС качественной характеризации в русском и

немецком языках в целом эквивалентны: они включают в свой состав

7

позиции субъекта и предиката, получающие сходное грамматическое

выражение. Изосемические ТСС в обоих языках могут использоваться для

выражения разных типов пропозиций, различия между ними наблюдаются на

уровне системы переносных значений.

2. Парадигма русских и немецких предложений качественной

характеризации, при общем сходстве, имеет различия, касающиеся

употребления связочного глагола быть / sein, наличия в немецком языке

особой формы связки для передачи косвенной речи, большего разнообразия

допустимых форм прилагательного в русском языке.

3. Неизосемические способы выражения качественной характеризации

существенно различаются: они используются для акцентирования признака,

его смягчения или усиления, для усложнения семантической структуры

высказывания, для придания образности или метафоричности, а также для

выражения смыслов, которые по той или иной причине не могут быть

представлены изосемически.

4. Наиболее часто характеризуемым субъектом как в русских, так и в

немецких текстах является человек, а самой распространенной субъектно-

предикатной парой «человек – его менталитет / поведение / привычки /

характер». В проанализированных нами текстах на русском языке больше

внимания уделяется человеку и тому, что с ним связано: описание внешности

героя несколько чаще, чем в немецком языке, дается через характеристику

частей его тела, тогда как в текстах на немецком языке более частотным для

предложений качественной характеризации является описание свойств

предметов. В текстах на русском языке чаще встречается характеристика

человека по внутренним качествам, в тестах на немецком языке ‒ описание

физических свойств человека. При связочном глаголе быть / sein в русском и

немецком текстах чаще всего характеризуются люди и животные; при других

связках – абстрактные явления.

5. Семантический дублет человек / Mensch в составе русских и немец-

ких высказываний типа Он хороший человек имеет одинаковый набор функ-

ций: стилистическая (формальная), семантическая и коммуникативная (рема-

тизация признака). Наиболее распространенной в обоих языках является се-

мантическая функция, а именно указание на постоянство, полноту признака.

Употребление дублета Mensch ʻчеловекʼ в немецком языке чаще, чем упо-

требление дублета человек в русском, обусловлено формальной структурой

предложения.

6. Как в русских, так и в немецких художественных текстах в

предложениях качественной характеризации модусная семантика

оценочности выражается чаще, чем авторизация и персуазивность.
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7. При переводе предложений качественной характеризации как с

русского на немецкий, так и с немецкого на русский язык в подавляющем

большинстве случаев используются эквивалентные по форме и семантике

структуры. Изменения касаются структуры предложения, реже происходит

смена пропозиции. Трансформации обусловлены переключением внимания с

одного субъекта на другой, изменением природы описываемого субъекта,

устранением олицетворения неживого предмета / явления, заменой

статичного описания действием, усилением или смягчением признаков,

эмоций, выраженных в оригинале; созданием более яркого метафоричного

образа; усилением контраста между двумя характеризуемыми субъектами,

акцентированием определенного смысла в тексте и др.

Новизна исследования. В русской лингвистической практике до сих

пор не было сопоставительного исследования русских и немецких предложе-

ний качественной характеризации. Новизна исследования заключается в

применении структурно-семантического анализа 2 для описания русских и

немецких квалитативных предложений, а также выявления их специфики в

обоих языках.

Рассмотрение оригинальных и переводных предложений как структур,

за которыми закреплена определенная семантика (структурно-семантический

подход), обусловливает новизну исследования и с точки зрения транслатоло-

гии. В теориях переводоведения выделяется понятие текста как макрознака,

смысл которого определяется семантикой составляющих его единиц. В одних

случаях, однако, упор делается на рассмотрение текста как единицы комму-

никации, интегрированной в определенную ситуацию общения [Егер 1978;

Каде 1978; Holz-Mänttäri 1984; Nord 1988; Reiss 2000; и др.], в других, при

утверждении равнозначности макро- и микроанализа, исследование не про-

водится через синтаксическое моделирование [Hönig 1991]. Анализ синтак-

сических структур не включается и при прослеживании процесса перевода

через вербализированные мысли переводчика [Lörscher 1991; Kurz 1994].

В данной диссертационной работе впервые вопросы транслатологии

решаются через призму моделирования элементарных простых предложений

качественной характеризации как единиц языка и прослеживаются их воз-

можные трансформации в речи. Показано, что изосемические структуры, в

которых форма и содержание соответствуют друг другу, переводятся с одно-

го языка на другой преимущественно эквивалентно, тогда как при выраже-

________________________________________________

2 Метод «от семантики к средствам ее выражения» и «от средств выражения к их

семантике» применяется в лингвистике для изучения различных языковых явлений,

например, категории таксиса в немецком языке [Архипова 2017].

9

нии качественной характеризации неизосемическими способами наблюдают-

ся большее разнообразие переводческих решений.

Выявление особенностей выражения качественной характеризации как

в русском, так и в немецком языках имеет практическую ценность для пе-

реводческой деятельности. При переводе какого-либо произведения с одного

языка на другой важно правильно и точно передать смысл текста и намере-

ний автора. Анализ возможных способов перевода предложений качествен-

ной характеризации и их оценка с точки зрения художественности и содер-

жания может способствовать улучшению качества перевода, направленного

на максимально точное воспроизведение исходной семантики качественной

характеризации в переводных текстах.

Теоретической и методологической основой нашего исследования

послужили работы по теории русского семантического синтаксиса

Л. В. Щербы [1974], Н. Д. Арутюновой [1976], Т. В. Шмелевой [1994],

Е. Н. Ширяева [1996], М. В. Всеволодовой [2000] и др.; немецкого семанти-

ческого синтаксиса Й. Эрбена [1966], В. Адмони [1986], Г. Хельбига,

Й. Буши [1998] и др.; работы по русско-немецкой компаративистике

Б. Абрамова [2004], С. Анохиной, О. Костровой [2012] и др., а также труды

по переводоведению Г. Егера [1978], К. Райс [1978], Й. Хольц-Манттари

[1984], А. Д. Швейцера [1988], В. Н. Комиссарова [1990], В. С. Виноградова

[2001], Н. К. Гарбовского [2004] и др.

Работа выполнена в рамках Новосибирской синтаксической школы, со-

зданной д-ром филол. наук, профессором М. И. Черемисиной, и лежит в рус-

ле моделирования структуры и семантики простого предложения как знако-

вой единицы синтаксического яруса языка, которое проводится на материале

языков разных систем в Новосибирском государственном университете и

Институте филологии СО РАН. В частности, в ней развиваются положения,

сформулированные в диссертациях по отдельным типам конструкций рус-

ского языка Ю. Н. Болотиной [Болотина 2006], Е. С. Кузнецовой [Кузнецова

2006], Т. С. Кулятиной [Кулятина 2006], О. В. Сокоровой [Сокорова 2006],

Е. Н. Сорокиной [Сорокина 2009], К. С. Хорук [Хорук 2010], Е. В. Томас

[Томас 2011], В. А. Горбуновой [Горбунова 2016], М. В. Дуровой [Дурова

2016], Н. Г. Рычковой [Рычкова 2017] и др. В перспективе комплекс этих ис-

следований позволит систематизировать синтаксический ярус языка, обеспе-

чив последовательное в терминологическом отношении описание его единиц

в единстве плана выражения и плана содержания с учетом возможностей их

реализации в речи.

Для решения поставленных задач в исследовании используются обще-

научные и частнонаучные (собственно лингвистические) методы. Из обще-
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научных для сбора и систематизации материала используются метод сплош-

ной выборки, метод подстрочного и обратного перевода, наблюдение, коли-

чественные подсчеты, первичное описание фактического материала; для

классификации собранного материала применяются индуктивный и дедук-

тивный методы, сравнение, обобщение, анализ, синтез, аналогия. Основными

лингвистическими методами исследования являются метод моделирования,

сравнительно-сопоставительный метод, метод контекстуального анализа.

Материалом для исследования послужили 5007 предложений из

Национальных корпусов русского и немецкого языков, а также четырех ро-

манов, которые представляют собой две пары художественных произведе-

ний, близких по тематике и времени их написания: «Анна Каренина»

Л. Н. Толстого и «Будденброки» Т. Манна – это романы, написанные во вто-

рой половине XIX в., посвященные семье и социальным отношениям; «Как

закалялась сталь» Н. А. Островского и «Три товарища» Э. -М. Ремарка – это

произведения, объединенные военной тематикой, написанные в 30-е гг. ХХ в.

Картотеку составляют:

500 примеров предложений качественной характеризации из ро-

мана Л. Н. Толстого «Анна Каренина» и 500 соответствующих примеров из

переводов романа на немецкий язык, выполненных Г. Асемиссеном (1956 г.)

и Г. Ролем (1913 г.). Кроме этого, проанализированы 116 русских предложе-

ний, построенных по ТСС качественной характеризации, в которых выража-

ется не пропозиция качественной характеризации, а другие смыслы (напри-

мер, состояние, отношение, существование и др.);

500 предложений из романа Т. Манна «Будденброки» и 500 соот-

ветствующих примеров из перевода романа на русский язык, выполненного

Н. Ман (1953 г.);

391 пример из романа А. Н. Островского «Как закалялась сталь»

и 391 соответствующий пример из перевода романа на немецкий язык госиз-

дательства национальных меньшинств СССР (1937 г.);

404 предложения из романа Э. М. Ремарка «Три товарища» и 404

соответствующих примера из перевода романа на русский язык, выполненно-

го И. М. Шрайбером и Л. З. Яковленко (1959 г.). Кроме этого, проанализиро-

вано 123 немецких предложения, построенных по ТСС качественной харак-

теризации, в которых выражаются не отношения характеризации, а другие

смыслы;

125 русских предложений качественной характеризации из па-


[…]


die Toten gebetet“]

97. Marotz, der Manuel Wachowiak persönlich kannte, erinnerte sich an Treffen mit dem Vechelader, beispielsweise bei den Volksfesten. „Er war ein lebenslustiger

Mensch, hatte eine individuelle Persönlichkeit“, berichtete der Bürgermeister – und es schien, als würden ihm viele zustimmen. [BRZ12/OKT.10692 Braunschweiger

Zeitung, 22.10.2012; Ein leiser Abschied von tödlich verunglücktem Feuerwehrmann]

98. Da kam der Imam mit einer Edeka-Tüte an, da holte er Hut und Kittel raus, schmeißt die Tüte in die Ecke und sagt: Allahu akbar. Die Frau hat sich empört, ich hätte

meinem Vater nicht genug Respekt erwiesen. Dabei liebe ich ihn doch über alles. Er war ein lustiger Mensch.Der hätte sich darüber auch amüsiert. Und wissen Sie

was: Zufällig traf ich später den Imam wieder und habe ihm die Sache erzählt. Der hat Tränen gelacht! [BRZ12/DEZ.08029 Braunschweiger Zeitung, 18.12.2012;

„Jeder kriegt sein Fett – ich auch“ ]

99. Auch die Alteingesessenen im Viertel Menteng, wo Obama als Kind wohnte, haben das Bild noch deutlich vor Augen: als Evie dort den kleinen Barry und dessen

jüngere Schwester Maya an die Hand nahm und mit ihnen spielte. "Sie war ein netter Mensch und immer geduldig und fürsorglich im Umgang mit dem kleinen Barry",

erinnert sich ein Nachbar. [HMP12/MAR.01008 Hamburger Morgenpost, 11.03.2012, S. 02, 03; "Ich war Obamas Kindermädchen" - Evie betreute zwei Jahre lang

den kleinen Barack und seine Schwester - Später arbeitete sie als Prostituierte. Heute lebt sie im Elendsviertel]

100. Erst jetzt wagt es eine junge Frau wie Huda, sich einer Fremden anzuvertrauen: "Er war ein schlechter Mensch,... dreckig, gewalttätig. Ich weiß, wovon ich spreche."

Viele Interviewpartner versuchen indes auch noch ein halbes Jahr nach seinem gewaltsamen Tod, die Gräueltaten herunterzuspielen. Doch ein Psychiater brachte es

schließlich auf den Punkt: "Es war viel mehr als normaler Sex. Er liebte Blut, er war ein Sadist. Er liebte gewalttätigen Sex." [HMP12/APR.00172 Hamburger

Morgenpost, 02.04.2012, S. 04, 05; Antonia Rados Ich entlarvte Gaddafi als Massen- Vergewaltiger Erschreckende Reportage der RTL-Journalistin im TV]

Таблица 6. предложения с ТСС качественной характеризации, выражающие другие типы пропозиций (на материале романа

Э. М. Ремарка «Три товарища»)

Пример Тип пропозиции

1. Der Himmel war gelb wie Messing und noch nicht verqualmt vom Rauch der Schornsteine. состояние
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2. Auf dem Tisch am Fenster standen zwei Kognakflaschen. Eine davon war fast leer. состояние

3. Eine davon war fast leer. Am Abend vorher war sie voll gewesen. состояние

4. Direkt platt bin ich… состояние

5. Sie sind nur voll. состояние

6. ...Ich bin so gerührt – darauf muß ich unbedingt noch einen zwitschern. состояние

7. Sie weinte, und ich war so müde, daß ich einschlief, als sie noch bei mir saß. состояние

8. Wir hatten zwar rechtzeitig die Masken auf, aber die von Middendorf war kaputt. состояние

9. Er starb am nächsten Morgen, grün und schwarz im Gesicht. состояние

10. Sein Hals war ganz zerrissen… состояние

11. Den ganzen Tag fuhren die flachen Operationswagen herein und hinaus. Manchmal kamen sie leer wieder. состояние

12. Wir arbeiteten, bis es dämmerig wurde. состояние

13. Bollwies fragte ihn entgeistert, ob er ihn in eine Irrenanstalt bringen solle. состояние

14. Bollwies kam nach einer halben Stunde so verstört zurück, als hätte er die Seeschlange gesehen. состояние

15. Er war vollkommen ahnungslos und verzog spöttisch die Lippen. существование

16. Der Mann starrte erstaunt zu uns herunter. состояние

17. Verwundert blickte er auf seinen Tachometer, als könne der nicht stimmen. состояние

18. Nach ein paar hundert Metern kam ein Lastwagen aus der entgegengesetzten Richtung angetost. состояние

19. Dann wurde die Sicht frei. состояние

20. ...ärgerlich, die Lippen zusammengepreßt, saß er vorgebeugt da состояние

21. Ich schaute gelangweilt in die Luft состояние

22. Lenz stürzte ins Haus, dem Geruch nach. Verklärt kam er zurück. состояние

23. Der Mann wurde rot. состояние

24. Überrascht blickten wir uns an. состояние

25. Er wurde unsicher und wußte scheinbar nicht mehr, was er aus der Sache machen sollte. состояние

26. Er war völlig verwandelt gegen vorhin. состояние

27. Die ledernen Sitze unseres Wagens waren feucht. состояние

28. Es war plötzlich sehr still. состояние

29. Ich war etwas traurig gewesen. состояние

30. Wenn er nicht sicher genug ist, kann einer von uns mitfahren. состояние

31. Die Stadt kam uns entgegen, feurig und schwankend im Dunst... состояние

32. Draußen war es frisch und klar. состояние

33. …Wenn es nachts ruhig war, konnte man meinen, man wohne auf dem Lande. состояние

34. Aber es wurde erst spät ruhig, denn neben dem Friedhof war ein Rummelplatz mit Karussells und Schiffschaukeln. состояние
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35. Wunderbar war das beim Trinken – es brachte einen rasch zusammen состояние

36. Ich war eigentlich ganz froh, meine Ruhe zu haben. состояние

37. ...Der Mann hatte ständig Angst, seinen kleinen Posten zu verlieren. Dann war er fertig. состояние

38. Niemand nahm ihn mehr, wenn er einmal arbeitslos wurde. существование

39. Nebenan stand die Tür offen. состояние

40. Die nächste Tür war angelehnt. состояние

41. [Graf Orlow] Weinte leicht, wenn er betrunken wurde. состояние

42. Eine Woche lang war er Zettelausteiler für eine Margarinefabrik gewesen; aber die Fabrik war pleite gegangen. состояние

43. Jetzt saß er jeden Tag in seinem Zimmer, verzweifelt… состояние

44. Dabei war es egal, ob er die Restsemester noch machte oder nicht... отношение

45. Das Lokal war leer. состояние

46. Sie war befriedigt und packte die Puppe wieder weg. состояние

47. Ich hatte keine Ahnung, was los war... существование

48. Doch Köster war zuversichtlich. состояние

49. Wir murksten herum, bis es dunkel wurde. состояние

50. »Bist du krank?«fragte er besorgt. состояние

51. Unschlüssig wanderte ich umher. состояние

52. Die Straßen waren hell und leer. состояние

53. Es war kühl. состояние

54. Man ist eigentlich ganz froh, wenn er 'rum ist. состояние

55. Glaubst du, daß der Cadillac Dienstag schon fertig ist? состояние

56. Barsig war blaß und feierlich geworden, als wir ihm das Tier überreichten. состояние

57. Der Mann war nachts halb betrunken damit gegen eine Mauer gerast. местонахождение

58. Nur seine Frau war verletzt worden… состояние

59. Er sah uns eine Zeitlang schweigend zu und stand etwas zusammengesackt da… состояние

60. Es [das Verdeck] ist doch ganz unbeschädigt. состояние

61. Die Frau war ja schwanger. состояние

62. Ahnungslos ging ich hin. Aber ich prallte erschrocken zurück, als ich eintrat. состояние

63. »Halt«, antwortete ich,»der Tisch ist nicht frei. Ich erwarte jemand.« состояние

64. Ich war plötzlich verwirrt. состояние

65. Das Kaffeekränzchen an meinem Tisch wurde still. состояние

66. Er saß ganz versunken und abwesend in seiner Ecke. состояние

67. Dann erinnerte er sich an irgendeinen Tag aus den Schützengräben, wo es besonders schwer zugegangen war, und war dankbar dafür, состояние

335

daß er noch da war und so sitzen konnte.

68. Das Mädchen saß zusammengekauert in seinem Stuhl… состояние

69. Draußen spülte sich gedämpft die Straße… состояние

70. Ich fühlte mich plötzlich allein und leer. состояние

71. Ich blieb überrascht stehen. состояние

72. Er [der Pflaumenbaum] hatte den ganzen Winter krumm und kahl dagestanden… состояние

73. Heute war im Hinterzimmer die Abschiedsfeier für Rosas Freundin Lilly... Natürlich, dazu war ich ja eingeladen! состояние

74. Für die Zukunft konnte er unbesorgt sein. состояние

75. Nicht nur in der Bude – auch der ganze Hof war überflutet. состояние

76. Köster war allein da. состояние

77. Lenz drehte sich zufrieden um. состояние

78. Unser Kind ist übergeschnappt, Otto. состояние

79. Ich wurde lebendig. состояние

80. Seine Augen waren gläsern im Halbdunkel… состояние

81. Er saß zusammengesunken in seinem Sessel. местонахождение

82. Alles war zusammengebrochen, verfälscht und vergessen. состояние

83. Sieh dir das Gesicht an. Der ist schon mißtrauisch, bevor jemand da ist. отношение

84. »Machen wir eine Probefahrt, Herr Blumenthal«, schlug ich schließlich, schon stark abgekämpft, vor. состояние

85. Ich nickte und sah sprachlos auf den gelben Bambusspazierstock und die Wildlederhandschuhe des Stutzers. состояние

86. Selbstgefällig wirbelte er den dicken Prügel durch die Luft. состояние

87. Hoffentlich kam der Anruf nicht gerade, während hier alles versammelt war. местонахождение

88. Abends waren wir bei Gottfried verabredet. местонахождение

89. Ich war immer noch überrascht, wie glatt alles gegangen war… состояние

90. Der Wagen ist nicht versichert, Robby… состояние

91. Nur wer dumm ist, siegt im Leben; der andere sieht viel zu viele Hindernisse und wird unsicher, ehe er beginnt. состояние

92. Er saß schwer und massig da, plötzlich in sich selbst und seine Trunkenheit versunken… местонахождение

93. Sein Leben war kaputt, und er wußte, daß er es nicht mehr zusammenbringen konnte. состояние

94. Ich sah verdutzt auf. состояние

95. Alfons nickte befriedigt. состояние

96.
Wenn es dann gefährlich wurde und er schon mit dem Hammer hinter der Theke hervorkam, setzte sie rasch die Nadel an – und Alfons

ließ den Hammer sinken, lauschte und wurde ruhig.
состояние

97.
Wenn es dann gefährlich wurde und er schon mit dem Hammer hinter der Theke hervorkam, setzte sie rasch die Nadel an – und Alfons

ließ den Hammer sinken, lauschte und wurde ruhig.
состояние
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98. …Die Frau war tot… состояние

99. Es war drinnen ziemlich warm. состояние

100. Das Mädchen saß schweigend neben mir… состояние

101. Sie wurde aufgeregt. состояние

102. Nach ein paar Minuten war die erste Angst überwunden. состояние

103. Sie suchte erschreckt mit dem Fuß die Bremse. состояние

104. Sie saß eifrig und aufmerksam am Steuer… состояние

105. Zufällig ist es nicht so schlimm heute. состояние

106. Etwas atemlos standen wir wieder unten. состояние

107. Sie war plötzlich anders geworden für mich. состояние

108. [Lenz wartete schon auf uns.] Er war allein. существование

109. Linas Augen wurden trotz allen Magdalenenglückes schon wieder gierig. состояние

110. …Jetzt ist mir vor meinem eigenen Edelmut ganz schlecht geworden. состояние

111. Es war nicht wie sonst, wenn man mal abends auf ein Mädchen verrückt war. отношение

112. Ich fuhr zu Lenz ins International. Es war fast leer. состояние

113. Ich war erleichtert, daß er es so einfach nahm. состояние

114. Zu meinem Erstaunen war er im Wagen plötzlich wie ausgewechselt. состояние

115. ...Erst vor seiner Wohnung wurden wir wieder Seriös. состояние

116. Aber sei nur ruhig, wir kriegen dich schon unter Dach und Fach. состояние

117.
Herr Blumenthal«, sagte ich überwältigt,»erlauben Sie mir, zu dem Wagen zwei kristallene Aschenbecher und eine erstklassige

Gummifußmatte gratis dreinzugeben.«
состояние

118. Sie war krank gewesen… состояние

119. Frau Hasse saß müde am Fenster. состояние

120. Keine Lust heute. [Es ist] Zu windig, Rosa. состояние

121. Sind Sie wieder gesund? состояние

122. [Ich bin] Erkältet und [habe] ein bißchen Fieber. состояние

123. ...Ihr Gesicht war ein wenig gerötet... состояние