О Т З Ы В

об автореферате диссертации Бакайтиса Игоря Игоревича
«Предложения качественной характеристики в русском и немецком языках»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое
и сопоставительное языкознание

Диссертационное исследование Бакайтиса И. И. посвящено сопоставлению предложений качественной характеристики в русском и немецком языках на материале художественных текстов.

Актуальность исследования определяется необходимостью изучения предложения как языкового знака – в единстве его плана выражения и плана содержания. Представленная работа отличается бесспорной **новизной**: впервые системно описываются качественные предложения в русском и немецком языках, выявляются изосемические и неизосемические реализации типовой структурной схемы (ТСС), рассматриваются семантические варианты, типы переносов значения при нестандартном заполнении позиций, то есть выстраиваются синтаксическая парадигма и система вариантов для ТСС качественной характеристики. Кроме того, в работе реализуется не только структурно-семантический, но и переводоведческий подход. Оригинальные художественные тексты исследуемых романов и их переводы рассматриваются как синтаксические структуры, что позволяет оценивать эквивалентность и адекватность их перевода.

Теоретическая значимость работы определяется вкладом в развитие направления моделирования структуры и семантики простого предложения, которое сформировалось в рамках Новосибирской синтаксической школы. **Практическая ценность** работы очевидна, так как полученные автором результаты могут быть использованы для разработки курсов по синтаксису, стилистике, переводоведению и в дальнейших сопоставительных исследованиях.

В диссертации соблюдены основные требования к структуре, содержанию и оформлению работы. Основная часть работы включает в себя три главы. В первой главе изложены теоретические основы исследования, определён понятийно-терминологический аппарат, рассмотрены базовые понятия семантического синтаксиса и транслатологии.

Во второй главе описаны особенности качественных предложений в русском языке: рассмотрена семантика субъекта и способы его выражения, изосемические и неизосемические варианты ТСС качественной характеристики, а также примеры использования этой ТСС для выражения других значений (в первую очередь стальных). Отмечается как

устойчивость качественной семантики, так и сохранение модусной семантики при переводе с русского на немецкий язык.

В третьей главе содержится описание результатов анализа особенностей немецких качественных предложений по аналогичной схеме.

При прочтении работы возник следующий вопрос. Одним из положений, выносимых на защиту, является наблюдение, касающееся заполнения позиции субъекта: «В проанализированных нами текстах на русском языке больше внимания уделяется человеку и тому, что с ним связано: описание внешности героя несколько чаще, чем в немецком языке, дается через характеристику частей его тела, тогда как в текстах на немецком языке более частотным для предложений качественной характеристики является описание свойств предметов. В текстах на русском языке чаще встречается характеристика человека по внутренним качествам, в текстах на немецком языке – описание физических свойств человека» (с. 5). С чем может быть связано такое отличие, на Ваш взгляд?

В качестве достоинств работы отметим скрупулезность проведенного анализа, ровный стиль изложения, а также богатый языковой материал. Так, основным источником (около 4000 предложений) являются художественные тексты четырех романов и их переводов, объединенные попарно на основе тематики и времени создания («Анна Каренина» и «Будденброки»; «Как закалялась сталь» и «Три товарища»). Дополнительно И. И. Бакайтис привлекал контексты из русского и немецкого корпусов (около 1000 предложений), которые использовались для проверки определенных предположений и закономерностей, уточнения функций тех или иных структурных изменений, выявленных на основе работы с художественными текстами. Такой объем и разнообразие языкового материала обеспечивает достоверность полученных результатов.

Проведенное исследование соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, И. И. Бакайтис, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Доцент кафедры русского языка
Новосибирского высшего военного командного училища,
кандидат филологических наук (10.02.01)

Электронный адрес: rynchkovang@gmail.com
Новосибирское высшее военное командное училище,
630117, Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Иванова, д. 49
Тел. 8 (383) 332-40-42; 8 (383) 332-50-45
Факс: (8-383) 332-50-45
nvku@mil.ru
Страница учреждения в Интернете: <https://nvku.mil.ru/>

Рычкова Наталья Геннадьевна
05.10.2021 г.